rum effugiunt, non thronis, non principatibus, non
 potestatibus, non dominationibus, non alii qui no-
 mine aliquo nominatur; neque etiam in hoc sa-
 culo neque in futuro. Cujus igitur omnis creatura
 expers est, perspicuum fuerit omnino hoc increate
 naturæ proprium esse et præcipuum: hic autem
 jubet credere (in magistrum pietatis.) Ergo credat
 in Paulum, et Barnabam, et Titum, et Sylvanum,
 et Timotheum, omnesque illos per quos ad fidem
 deducti fuimus. Nam si in id quod ad pietatem du-
 cit cum Patre et Filio credere oportet, omnes pro-
 phetæ et legesatores, patriarchæ, præconesque et
 evangelistæ et apostoli pastoresque et doctores
 pari honore cum Spiritu sancto decorandi sunt,
 quia fuerunt iis qui post illos nati sunt pietatis
 præstitites et magistri. *Factus*, inquit, *a solo Deo*
per Unigenitum; in summam et caput redigit om-
 nem suam impietatem, per hæc dicta. Rursus solum
 Deum Patrem nominat instrumento usum Unigenito
 ad constructionem Spiritus. Quamnam ex Scriptura
 umbram hujusmodi notionis naetus hæc audet? Ex
 quo principio per consecutionem ad talem conclu-
 sionem produxit impietatem? Quisnam evangeli-
 starum hoc dicit? quis apostolus? quis propheta?
 omnino quidem contrarium omnis a Deo inspirata
 Scriptura afflatu Spiritus descripta, deitatem Spi-
 ritui suo testimonio asserit, exempli gratia, præstat
 enim testimoniis orationem demonstrare, qui acce-
 perunt potestatem ut Dei filii fierent, suo testimo-
 nio Spiritui vindicant divinitatem. Quis enim Do-
 mini vocem ignorat? Qui ex Spiritu nati sunt filii
 Dei sunt⁵. Sic enim aperte Spiritui sancto filiorum
 Dei generationem ascribit, cum dixit: *Quemad-
 modum quod ex carne genitum est, caro est: ita
 etiam quod ex spiritu genitum est spiritus est*, qui-
 cunque a Spiritu geniti sunt filii Dei appellati
 sunt⁶. Sic etiam cum Dominus per suum afflatum
 discipulis dedisset Spiritum sanctum, ait Joannes⁷,
 Ex plenitudine ejus omnes accepimus. In eo au-
 tem inhabitare plenitudinem deitatis magnus Paulus
 testificatur. Quin etiam per prophetam Isaiam
 de ea quæ sibi facta est Dei apparitio, cum vi-
 dit sedentem in throno excelso et elevato, anti-
 quior traditio Patrem esse dicit eum qui visus est.
 Sed Joannes evangelista ad Dominum refert prophe-
 tiam, dicens de Judæis qui non crediderunt, eas
 voces quæ a Domino prophetæ dictæ fuerunt. *Hæc*,
 inquit⁸, *dixit Isaias, quando vidit gloriam ejus et*
*locutus est de eo*⁹. Magnus vero Paulus eundem
 sermonem Spiritui sancto attribuit, in ea concione
 quam ipse Romæ habuit ad Judæos, cum ait, Bene
 dixit de vobis Spiritus sanctus, quod auditu au-
 dietis et non intelligetis: ostendens, sicut opinor,
 per hanc sanctam Scripturam¹⁰, quod omnis visio
 divini omnisque Dei apparitio, atque om-
 nis sermo qui ex persona Dei dicitur, de Patre
 et de Filio et de Spiritu sancto intelligitur.

⁵ Joan. iii, 6. ⁶ Joan. i, 13. ⁷ Joan. xx, 22. ⁸ Isa. vi, 1. ⁹ Joan. xii, 41. ¹⁰ Act. xxviii, 25, 26.

Propter hoc Davide dicente quod ad iram Deum A
provocaverunt in deserto, et exacerbaverunt in
terra¹¹ inaquosa; Apostolus ad Spiritum sanctum
refert ea quæ ab Israelitis contra Deum facta sunt,
sic ad verbum scribens, Quocirca sicut dicit Spiritus
sanctus: *Nolite obdurare corda vestra sicut in
exacerbatione in die tentationis in deserto, ubi
tentaverunt me patres vestri*^{12, 13}; et alia omnia
personæ Spiritus sancti ascribit, quæcunque propheta
Deo tribuit. Qui autem nos per hæc dogmata tres deos fingere jactitant, nondum fortasse
nec numerare didicerunt. Si enim Filius et Pater a
se invicem in dualem significationem non disper-
tiantur (unum enim sunt, non duo secundum vocem
Domini, unum etiam Spiritus sanctus), quomodo
unum cum uno conjunctum in trium deorum
numerum discinditur? vel plane perspicuum est
quod nullus nobis trium deorum numerum in cri-
men verterit, qui non prius ipse deorum dualita-
tem proprio dogmate astruxerit. Duobus enim
unum qui addit, ternarium deorum numerum per-
ficit; a quibus autem unus Deus adoratur, in no-
mine Patris et Filii et Spiritus sancti, quem locum
habet trium deorum criminatio?

*ἰδίῳ δόγματι κατασκευάζων. Τοῖς γὰρ δύο τὸ ἐν συντιθέμενον, τὴν Τριάδα τῶν θεῶν ἀπεργάζεται· παρ' ἧν
δὲ εἰς προσκυνεῖται Θεός, ἐπ' ὀνόματι Πατρὸς καὶ Υἱοῦ καὶ Πνεύματος ἁγίου, πόλιαν ἔχει χώραν ἢ τῶν τριῶν
θεῶν κατηγορία;*

Sed omnem Eunomii sermonem resumamus.
Factus, inquit, a solo Deo per Unigenitum et hic.
Quænam igitur hæc est demonstratio, *et hic*: an
hunc unum esse eorum quæ ab Unigenito facta
sunt? omnia per ipsum esse facta omnino dicent,
et in omnibus comprehensum esse et hunc. Ad
quos dicemus, *Omnia per ipsum facta sunt.* Sicut
autem ait Paulus¹⁴, facta sunt aspectabilia et in-
aspectabilia, throni, potestates, principatus, domi-
nationes, virtutes; in annumeratis autem per thro-
nos et potestates Cherubim et Seraphim Paulus
complexus est: huc usque omnia. Spiritum autem
sanctum, utpote qui est super naturam eorum quæ
creata sunt, in enumeratione eorum quæ sunt tacit-
us præterit; neque factum esse, neque subjectum
per suos sermones nobis demonstrans, sed sicut
Propheta¹⁵, bonum et rectum et ducem se præben-
tem Spiritum sanctum nominat, per ducem se præ-
bentem, principalem significans. Sic etiam Aposto-
lus omnia in omnibus operari prout vult, asserens¹⁶,
auctoritate plenam potestatem Spiritus dignitati
attribuit. Dominus autem liberam ejus potentiam et
operationem in sermone cum Nicodemo declarat,
dicens, *Spiritus ubi vult spirat*¹⁷. Quomodo igitur
Eunomius hunc asserit unum esse eorum quæ a
Filio condita sunt, æternæ subjectioni condemnatum:
omnino, inquit, subjectum. Non intelligo qua subje-
ctionis specie eum subdit qui imperium et princi-
patum habet: vox enim hæc in sancta Scriptura
multiplex est, multisque modis intelligitur et dici-